Ayrıca, ma-
kale metninin tranksipsiyonu gerekli notlar ile
birlikte yazının ekinde sunulmuştur.

CEMİYET-İ TIBBİYE-İ OSMÂNİYE

Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’de 1254/1839 yılından
itibaren yapılan bir takım yenilik ve düzenleme-
lerle birlikte Fransızca tıp tahsili yapılmaya baş-
lanmıştır. Ancak okulun müdürlüğüne getirilen
Cemaleddin Efendii 1273/1857 yılında daha çok
hekim yetiştirilmesi ve tıp öğrencilerinin Arapça,
Farsça ve Türkçe’de mükemmel derecede biligiye
erişmesi amacıyla başarılı ve liyakatli tıp öğrenci-

lerinden “mümtaz sınıf” adıyla bir sınıf oluştur-
muştur. Bir müddet sonra Hayrullah Efendi’ninii

1859 yılında okul müdürü olmasıyla sınıf resmen
dağıtılsa da öğrenciler bir araya gelerek çalışmala-
rına devam etmişlerdir. Bu kişiler arasında özellikle
Kırımlı Aziziii, Vahidiv, Servet, Nedimv, İbrahim
Lütfivi, Bekir Sıdkıvii, Hüseyin Remziviii Beyler önde
gelmektedir.1 Öğrencilik yıllarında bazı kitapların
Türkçe’ye çevrilmesi hususunda gayret sarf etmiş-
ler ve bu konuda bazı Mekteb-i Tıbbiye hocaların-
dan teşvik görmüşler ancak, kendilerinin henüz
öğrenci olduğu, bu gibi işlerle ilgilenmeyi sonraya
bırakmaları gibi tavsiyeler almışlardır. Nihayet,
1281/1865 yılında okul müdürü olan Hoca Salih
Efendiix durumu değerlendirerek Cemiyet’in res-
men kurulması yönünde teşebbüslerde bulunmuş
ve Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmâniye 1282/1866 sene-
sinde resmen kurulmuştur.2

Fransızca tıp eğitim dili olarak kabul edildi-
ğinden ve modern tıp anlayışı önceki medrese usu-
lünden ve eğitim anlayışından farklılık
gösterdiğinden, bu dönemde hemen tüm ders ki-
taplarının başta Fransızca olmak üzere yabancı dil-
lerde yazılmış olduğu görülmektedir. Bu bağlamda
Cemiyet üyeleri tıp dilinin Türkçeleşmesi adına,
dönemi açısından gayet muteber ve takdire şayan
tercümeler yapmışlardır. Cemiyet’in faaliyetleri sa-
yesinde Türkçe’nin tıpta eğitim dili olup olamaya-
cağı konusunda yapılan tartışmalar, 1283/1867
yılında Türkçe eğitim veren Mekteb-i Tıbbiye-i

i 1853-1859 yılları arasında Mekteb-i Tıbbiye Nazırı olan Cemaleddin Efendi.
ii Hekimbaşı Hayrullah Efendi (1818-1866), Hekimbaşı Abdülhak Molla’nın oğlu, şair Abdülhak Hâmid’in babasıdır. 1844’te Mekteb-i Tıbbiye’den mezun olmuş ve
bir takım ilmî ve idarî görevlerde bulunmuştur.

Mülkiye’nin açılışını ve bir süre sonra,
1286/1870’de Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şâhâ-
ne’de de eğitim-öğretim dilinin Türkçe olmasını
sağlamıştır.2

DR. HÜSEYİN REMZİ BEY (1839-1896)

Miralay Dr. Hüseyin Remzi Bey (1839-1896), 1854
yılında Mekteb-i Tıbbiye’ye girmiş ve 1866’da ko-
lağalık rütbesiyle mezun olmuştur.